» 78. Idem, lib. 31 Quaestionum.

- » Generaliter cum de fraude disputatur, non quid habet actor,
- » sed quid per adversarium habere non potuerit, considerandum est.

» 79. Idem, lib. 32 Quaestionum.

- » Fraudis interpretatio semper de jure civili, non ex eventu dumtaxat, sed ex consilio quoque desideratur.

» 80. Idem, lib. 33 Quaestionum.

- » In toto jure generi per speciem derogatur, et illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est.

» 81. Idem, lib. 3 Responsorum.

- » Quae dubitationis tollenda causa contractibus inferuntur, jus commune non laedunt.

» 82. Idem, lib. 9 Responsorum.

- » Donari videtur, quod nullo jure cogente conceditur.

» 83. Idem, lib. 3 Definitionum.

- » Non videntur rem omittere, quibus propria non fuit.

» 84. Paulus, lib. 3 Quaestionum.

- » Cum amplius solitum est, quam debebatur, cuius pars non invenerit, quae repeti possit, totum esse indebitum intelligitur manente pristina obligatione. §. 1. Is natura debet, quem jure gentium dare oportet, cuius fidem secuti sumus.

» 85. Idem, lib. 6 Quaestionum.

- » In ambiguis pro dotibus respondere melius est. Q. 1. Non est novum, ut, quae semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, a quo initio capere non potuerunt. Q. 2. Quotiens aequitas, desiderii naturalis ratio, aut dubitatio juris moratur, justis decretis res temperanda est.

» 86. Idem, lib. 7 Quaestionum.

- Non solet deterior conditio fieri eorum, qui litem contestati sunt, quam si non, sed plerumque melior.

» 87. Idem, lib. 13 Quaestionum.

- » Nemo enim in persecundo, deteriorem causam, sed meliorem facit, denique post litem contestatam haeredi quoque prospicetur, et haeres tenetur ex omnibus causis.

» 88. Scaevola, lib. 5 Quaestionum.

- » Nulla intelligitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est.

» 89. Paulus, lib. 10 Quaestionum.

- » Quamdiu possit valere testamentum, tamdiu legitimus non admittitur.

» 90. Idem, lib. 15 Quaestionum.

- » In omnibus quidem, maxime tamen in jure, aequitas spectanda sit.

» 91. Idem, lib. 17 Quaestionum.

- » Quotiens duplici jure desertur alicui successio : repudiato novo jure, quod ante desertur, supererit vetus.

» 92. Scaevola, lib. 5 Responsorum.

- » Si librarius in transcribendis stupulationis verbis errasset, nihil nocere quominus et reus, et fideiussor teneatur.

» 93. Maecianus, lib. 1 Fideicommissorum.

- » Filius familias neque retinere (neque recuperare), neque adipisci possessionem rei peculiaris videtur.

» 94. Ulpianus, lib. 2 Fideicommiss.

- » Non solent, quae abundant, vitiare scripturas.

» 95. Idem, lib. 6 Fideicommiss.

- » Nemo dubitat, solvendo videri eum qui defenditur.

» 96. Maecianus, lib. 12 Fideicommiss.

» In ambiguis orationibus maxime sententia spectanda (est)
» ejus, qui ea protulisset.

» 97. Hermogeninaus, lib. 3 Juris Epitomarum.

» Ea sola deportationis sententia aufert, quae ad fiscum perve-
» niunt.

» 98. Idem, lib. 4 Juris Epitomarum.

» Quotiens utriusque causa lucri ratio vertitur, is praferendus
» est, cuius iū lucrum causa tempore praecedet.

» 99. Venulejus, lib. 12 Stipulationum.

» Non potest improbus videri, qui ignorat, quantum solvere
» debeat.

» 100. Gajus, lib. 1 Regularum.

» Omnia, quae jure contrahuntur, contrario jure pereunt.

» 101. Paulus, lib. sing. de Cognit.

» Ubi lex duorum mensium fecit mentionem, et qui sexagesimo,
» et primo die venerit, audiendus est ; ita enim et imperator Anto-
» ninus cum divo patre suo rescripsit.

» 102. Ulpianus, lib. 1 ad Edictum.

» Qui vetante praetore fecit, hic adversus Edictum fecisse pro-
» prie dicitur. Q. 1. Ejus est actionem denegare, qui possit et dare.

» 103. Paulus, lib. 1 ad Edictum.

» Nemo de domo sua extrahi debet.

» 104. Ulpianus, lib. 2 ad Edictum.

» Si in duabus actionibus alibi summa major, alibi infamia est,
» praeponenda est causa aestimationis : ubi autem aequiparant famo-
» sa judicia, et si summam imparem habent, pro paribus accipien-
» da sunt.

» 105. Paulus, lib. 1 ad Edictum.

» Ubicumque causae cognitio est, ubi praetor desideratur.

» 106. Idem, lib. 2 ad Edictum.

» Libertas inaestimabilis res est.

» 107. Gajus, lib. 1 ad Edict. provinc.

» Cum servo nulla actio est.

» 108. Paulus, lib. 4 ad Edictum.

» Fere in omnibus poenalibns judiciis et aetati, et imprudentiae
succurritur.

» 109. Idem, lib. 5 ad Edictum.

» Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cum prohibere
(non) potest.

» 110 Idem, lib. 6 ad Edictum.

» In eo quod plus sit, semper inest et minus. §. 1. Nemo alienae rei expromissor idoneus videtur, nisi sit cum satisdatione.
» §. 2. Pupillus pati posse non intelligitur. §. 3. Ubi verba coniuncta nonsunt, sufficit alterutrum esse factum. §. 4. Mulieribus tunc succurrendum est, ut defendantur, non ut facilius calumnientur.

» 111. Gajus, lib. 2 ad Edictum provinc.

» Pupillum qui proximum pubertati sit, capacem esse, et furandi, et injuriae facienda. §. 1. In haeredem non solent actiones transire quae poenales sunt, ex malescico, veluti furti, damni, injuria, vi bonorum raptorum, injuriarum.

» 112. Paulus, lib. 8 ad Edictum.

» Nihil interest, ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur.

» 113. Gajus, lib. 3 ad Edictum provinc.

» In toto et pars continetur.

» 114. Paulus, lib. 9 ad Edictum.

» In obscuris inspici solet, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet.

» 115. Idem, lib. 10 ad Edictum.

» Si quis obligatione liberatus sit, potest videri accepisse.
» §. 1. Non potest videri accepisse, qui stipulatus potest exceptione summoveri.

» 116. Ulpianus, lib. 12 ad Edictum.

» Nihil consensui tam contrarium est, qui haec bonaे fidei judicia sustinet, quamvis, atque metus, quem comprobare contra bonos mores est. §. 1. Non videntur, qui errant, consentire.

- » 117. Paulus, lib. 12 ad Edictum.
- » Praetor bonorum possessorem haeredis loco in omni causa habet.
- » 118. Ulpianus, lib. 12 ad Edictum.
- » Qui in servitute est, usucapere non potest, nam, cum possideatur, possidere non videtur.
- » 119. Idem, lib. 13 ad Edictum.
- » Non alienat qui dumtaxat omissit possessionem.
- » 120. Paulus, lib. 12 ad Edictum.
- » Nemo plus commodi haeredi suo relinqu quam ipse habuit.
- » 121. Idem, lib. 13 ad Edictum.
- » Qui non facit quod facere debet, videtur facere adversus ea, quia non facit. Et qui facit quod facere non debet, non videtur facere id, quod facere jussus est.
- » 122. Gajus, lib. 5 ad Edictum provinc.
- » Libertas omnibus rebus favorabilior est.
- » 123. Ulpianus, lib. 14 ad Edictum.
- » Nemo alieno nomine lege agere potest. §. 1. Temporalis permanentia ius provinciae non innovat.
- » 124. Paulus, lib. 16 ad Edictum.
- » Ubi non voce, sed praesentia opus est, mutus, si intellectum habet, potest videri respondere. Idem in surdo : hic quidem, (et) respondere potest. §. 1. Furibus absentis locus est : et ita Ponponius, lib. 1 Epistolarum scribit.
- » 125. Gajus, lib. 5 ad Edictum provinc.
- » Favorabiliores rei potius, quam actores habentur.
- » 126. Ulpianus, lib. 15 ad Edictum.
- » Nemo praedo est, qui pretium numeravit. §. 1. Locupletior non est factus, qui libertum adquisierit. §. 2. Cum de lucro duorum quaeratur, melior est causa possidentis.
- » 127. Paulus, lib. 20 ad Edictum.
- » Cum praetor ad haeredem dat actionem, quatenus ad eum pervenit, sufficit, si vel momento ad eum pervenit ex dolo defuncti.

» 128. Idem, lib. 19 ad Edictum.

- In pari causa possessor potior haberi debet. §. 1. Hi, qui in universum jus succedunt, haeredis loco habentur.

» 129. Idem, lib. 21 ad Edictum.

- Nihil doli creditor facit, qui suum recipit. §. 1. Cum principali causa non consistit, ne ea quidem, quae sequuntur, locum habent.

» 130. Ulpianus, lib. 18 ad Edictum.

- Numquam actiones, praesertim poenales de eadem re concorrentis alia, aliam consumit.

» 131. Paulus, lib. 22 ad Edictum.

- Qui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur : quia pro possessione dolus est.

» 132. Gajus, lib. 7 ad Edictum provinc.

- Imperitia culpae adnumeratur.

» 133. Idem, lib. 8 ad Edictum provinc.

- Melior conditio nostra per servos fieri potest, deterior fieri non potest.

» 134. Ulpianus, lib. 22 ad Edictum.

- Non fraudantur creditores, cum quid non adquiritur a debitorre, sed cum quid de bonis diminuitur. §. 1. Nemo ex suo debito meliorem suam conditionem facere potest.

» 135. Idem, lib. 23 ad Edictum.

- Ea qui dari impossibilia sunt, vel quae in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur.

» 136. Paulus, lib. 18 ad Edictum.

- Bona fides tantumdem possidentis praestat quantum veritas, quoties lex impedimento non est.

» 137. Ulpianus, lib. 25 ad Edictum.

- Qui auctore judice comparavit, bonae fidei possessor est.

» 138. Paulus, lib. 27 ad Edictum.

- Omnis haereditas, quamvis postea adeatur, tamen cum tempore mortis continuatur. §. 1. Numquam crescit ex post facto praeteriti delicti aestimatio.

» 139. Gajus, lib. ad Edictum Praet. Urb.

- » Omnes actiones, quae morte, aut tempore pereunt, semel inclusae judicio salvae permanent. §. 1. Non videtur perfecta eusque id esse, quod ex causa auserrri potest.

» 140. Ulpianus, lib. 56 ad Edictum.

- » Absentia ejus, qui reipublicae causa abest, neque ei, neque alii damnosa esse debet.

» 141. Paulus, lib. 54 ad Edictum.

- » Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentia. §. 1. Uni duo pro solido haeredes non esse possunt.

» 142. Paulus, lib. 56 ad Edictum.

- » Qui tacet, non utique fatetur, sed tamen verum est, eum non negare.

» 143. Ulpianus, lib. 42 ad Edictum.

- » Quod ipsis, qui contraxerunt, obstat, et successoribus eorum obstat.

» 144. Paulum, lib. 62 ad Edictum.

- » Non omne quod licet honestum est. §. 1. In stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

» 145. Ulpianus, lib. 66 ad Edictum.

- » Nemo videtur fraudare eos, qui sciunt, acconsentiantur.

» 146. Paulus, lib. 62 ad Edictum.

- » Quod quis, dum servus est, egit, proficere libero facto non potest.

» 147. Gajus, lib. 24 ad Edictum Provinc.

- » Semper specialia generalibus insunt.

» 148. Paulus, lib. 16 brevis Edicti.

- » Cujus effectus omnibus prodest, ejus et partes ad omnem pertinent.

» 149. Ulpianus, lib. 47 ad Edictum.

- » Ex qua persona quis lucrum capit, ejus factum praestare debet.

» 150. Idem, lib. 68 ad Edictum.

- » Parem esse conditionem oportet ejus, qui quid possideat, vel habeat, atque ejus, cuius dolo malo factum sit, quominus possideret, vel haberet.

» 151. Paulus, lib. 64 ad Edictum.

» Nemo damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere jus non habet.

» 152. Ulpianus, lib. 69 ad Edictum.

» Hoc jure utimur, ut quidquid omnino per vim fiat, aut in vis publicae, aut (in vis) privatae crimen incidat. §. 1. Dejicit et qui mandat. §. 2. In malesficio ratihabitio mandato comparatur. §. 5. In contractibus, quibus doli praestatio, vel bona sides inest, haeres in solidum tenetur.

» 153. Paulus, lib. 65 ad Edictum.

» Fere quibuscumque modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberamur : cum quibus modis adquirimus, iisdem in contrarium actis amittimus. Ut igitur nulla possessio adquiri, nisi animo et corpore potest, ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum.

» 154. Ulpianus, lib. 70 ad Edictum.

» Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, et melior habetur possessoris causa, sicut sit, cum de dolo excipitur petitoris, neque enim datur talis replicatio petitori. Aut si rei quoque in ea re dolum actum sit. §. 1. Illi debet permitti poenam petere, qui in ipsam non incidit.

» 155. Paulus, lib. 65 ad Edictum.

» Factum cuique suum, non adversario nocere debet. §. 1. Non videtur vim facere qui suo jure utitur, et ordinaria actione experitur. §. 2. In poenalibus causis benignius interpretandum est.

» 156. Ulpianus, lib. 79 ad Edictum.

» Invitus nemo (rem) cogitur defendere. §. 1. Cui damus actiones, eidem et exceptionem competere multo magis quis dixerit. §. 2. Cum quis in alicujus locum successerit, non est eaqueum, ei nocere hoc, quod adversus eum nocuit, in cuius locum successit. §. 3. Plerumquae emptoris eadem causa esse debet circa petendum aut defendendum, quae sunt actoris. §. 4. Quod cuique (pro eo) praestatur, invito non tribuitur.

» 157. Idem, lib. 71 ad Edictum.

- » Ad ea, quae non habent atrocitatem facinoris, vel sceleris, ignoratur servis, si vel dominis, vel his, qui vice dominorum sunt (veluti tutoribus et curatoribus) obtemperaverit. §. 1. Semper qui dolo fecit quominus haberet, pro eo habendus est, ac si haberet. §. 2. In contractibus successores ex dolo eorum (quibus) successerunt non tantum in id, quod pervenit, verum etiam in solidum tenentur, hoc est, unusquisque pro ea parte, qua haeres est.

» Creditor qui permittit rem venire, pignus dimittit.